
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 78/2021 del 03-02-2021

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO IN
APPALTO DI UN ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LA "FORNITURA DI REAGENTI
CHIMICI PER TEST IN CUVETTA DA DESTINARE AI LABORATORI E DIPARTIMENTI
ARPAS – CIG 8524458D44", IMPORTO A BASE DI GARA DI € 190.000,00 + IVA.
DETERMINAZIONE AMMESSI ED ESCLUSI.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 della Regione Autonoma della Sardegna e ss.mm.ii,
istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
 
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto
n°111/2014 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di
Direttore generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017 al 5/10/2020;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del
Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al
Dott. Livio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato, confermato con la
Determinazione n. 1619/2019 del 08-11-2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 36/33 del
17.07.2020 con la quale è stato concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle

1/4Determinazione n. 78/2021  del 03-02-2021



determinazioni del Direttore generale n. 752 del 5.6.2020 concernente il Bilancio di previsione 2020-
2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020 concernete Programma di attività 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21.01.2021 con la quale è stato dato il nulla
osta alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1994 adottata il 29.12.2020,
concernente “Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2021 dal 1.1.2021 al 30.4.2021”. Nulla
osta. Legge regionale n.14/1995;

RICHIAMATI

il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii, come modificato in
ultimo dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76, noto come “Decreto Semplificazioni”, convertito con
modificazioni nella Legge 120/2020 e, in particolare, le disposizioni di cui al Titolo I - Capo I
“Semplificazioni in  materia di contratti pubblici”;

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture”;

PREMESSO che

con Determinazione a contrarre n. 1728/2020 del 02-12-2020, la Direttrice del Servizio Rete Laboratori
e misure in campo della Direzione Tecnico Scientifica dell’Agenzia ha approvato la documentazione
progettuale, il Capitolato speciale d’appalto ed i criteri di selezione ai fini dell’indizione di una
procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento in appalto di un Accordo quadro per la
“FORNITURA DI REAGENTI CHIMICI PER TEST IN CUVETTA DA DESTINARE AI
LABORATORI E DIPARTIMENTI ARPAS – CIG 8524458D44", per la durata di tre anni, per un
importo a base di gara di € 190.000,00 + IVA, per la realizzazione del quale non sono stati individuati
oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso;

in esecuzione della Determinazione a contrarre n. 1728/2020 del 02/12/2020, con propria
Determinazione n°1942_2020 del 18.12.2020 è stata indetta la conseguente procedura aperta
informatizzata sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n. 50/2016, da aggiudicarsi ai
sensi 95 del D.Lgs.n. 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo;

il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è la Dottoressa Maria Cossu – Direttrice
del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Tecnico Scientifica dell’Agenzia
interessato all’acquisizione del servizio in argomento;

il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi della Legge Regionale 13 marzo
2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, Capo II, è il Dott.
Livio Sanna, Direttore del Servizio provveditorato ed economato, cui spetta nella persona del Direttore
pro tempore il ruolo di Seggio di gara;

CONSIDERATO che il suddetto appalto attiene ai settori ordinari e si colloca al di sotto della soglia
comunitaria ai sensi dell’art. 35 del Codice;

2/4Determinazione n. 78/2021  del 03-02-2021



DATO ATTO che, nel rispetto delle prescrizioni di legge, il relativo Bando e la documentazione di
gara sono stati pubblicati, in conformità alle disposizioni di legge in vigore, sulla GURI in data
23.12.2020, sul sito del MIT, sul profilo committente, sul profilo SardegnaCAT per la ricezione delle
offerte in modalità telematica il cui termine è stato fissato per le ore 12 del giorno 02.02.2021,
stabilendo l’apertura delle buste di qualifica per il giorno successivo, 3.02.2021 alle ore 10.

DATO ATTO, altresì, che in data 3.02.2021 si è insediato il Seggio di Gara per l’apertura e l’esame,
tramite il portale SardegnaCAT, delle buste di qualifica, constatando la presenza di una sola offerta
pervenuta dall’operatore economico HACH LANGE S.R.L. (P.IVA 11277000151), come risulta da
Verbale appositamente redatto ed acquisito agli atti del procedimento;

RICHIAMATO espressamente il suddetto Verbale del Seggio di gara del 3.02.2021

DATO ATTO che il Seggio di gara si è concluso, come risulta dal suddetto verbale, disponendo
l’ammissione dell’unico operatore economico partecipante, che risulta in possesso (come da
autocertificazioni presentate, che saranno sottoposte alle verifiche di legge in caso di successiva
aggiudicazione) dei requisiti previsti dal Disciplinare di gara per l’affidamento in oggetto, e che risulta
altresì aver regolarmente presentato tutta la documentazione amministrativa in conformità alle
prescrizioni contenute nel disciplinare di gara;

RITENUTO alla luce delle risultanze di cui sopra, di dover procedere all’adozione del provvedimento
espresso in ordine alla ammissione dei concorrenti alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art 76 comma
2 bis del D.lgs.n. 50/2016 ed alla successiva fase di apertura delle offerte economiche da svolgersi,
salvo eventuali modifiche, in data 5.02.2021 nelle modalità previste nel Disciplinare di gara;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad
acquisire il CIG tramite SIMOG n.  8524458D44

DETERMINA

1.   Di approvare l’allegato Verbale della seduta del seggio di gara del 3.02.2021 relativo alle
operazioni di apertura e verifica della Busta contenente la documentazione amministrativa
trasmessa dall’unico partecipante alla procedura aperta informatizzata, sotto soglia comunitaria,
indetta per l’affidamento per la “Fornitura di reagenti chimici per test in cuvetta da destinare ai
Laboratori e Dipartimenti ARPAS”, attraverso la stipula di un Accordo quadro triennale, unico lotto

CIG 8524458D44, per un importo a base d’asta di Euro 190.000,00 + IVA, con oneri per
l’eliminazione dei rischi da interferenza quantificati in € 0,00 (zero).

2.   Di ammettere alla successiva fase di gara (apertura offerta economica) l’operatore
economico HACH LANGE S.R.L. (P.IVA 11277000151), dando contestualmente atto che non vi
sono operatori economici esclusi dalla procedura di gara di cui trattasi.

3.   Di comunicare d’ufficio l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi dell’art 76 comma 2 bis del
3/4Determinazione n. 78/2021  del 03-02-2021



D.Lgs.n. 50/2016.

4.   Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013, sul
sito istituzionale dell’Amministrazione nella sezione Albo Pretorio online e nella Sezione
Amministrazione Trasparente.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del
sito istituzionale.
 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 78/2021  del 03-02-2021


